[image: image2.jpg]f Washington State Department of
Enterprise Services




Invitation for Bid 05115
Amendment 1

Page 2 of 2


Solicitation Amendment

IFB 05115 – Reflective Sheeting, Road Sign Materials, Guideposts & Accessories
	Amendment number:
	1

	Date issued:
	August 10, 2015


Effect of the amendments:

All revisions or additional requirements detailed below are to be considered official and binding on the bidder for this solicitation and become official contract language upon execution of the contract, unless specifically amended later in time.

Purpose of the amendment(s):

To answer and clarify questions submitted by the bidder community, set forth below:
Appendix B:
1. Question:
Approved Sheeting:
Category H:  Since Type X does not exist in the current ASTM D4956-13. An appropriate Type here would be "Type VIII, IX or XI).

Answer:
WSDOT has created its own Type X sheeting specifically for prismatic Fluorescent Orange; the specification for Type X combines the retroflectivity readings from Type VIII, IX, and XI into one specification. Avery, 3M, and Nippon Carbide prismatic Fluorescent Orange sheeting all meet WSDOT’s Type X sheeting requirements.

2. Question:
Category I: Avery Dennison OL-3000 is black only. Other colors are SC 900-xxx-O.

Answer:
No objections to adding Avery’s SC 900 series to Category I.

(see imbedded revised Appendix B, Approved Manufacturer List)
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3. Question:
Price Sheets:
Category B (Type II, SEG):

This is a sole source product unless DOE places "or higher (in terms of Types)" after the "Type II". Typical bid price of SEG is around $ .85/sf, the competitive bid price of Type IV is lower than $ .85/sf. DOE does not have any advantage purchasing this material. Please delete this category or insert "or higher (in terms of Types)" after "Type II". The head on coefficient of retroreflection for Type II is 140 vs that of Type IV is 360. Even speaking of cuttability, recent plotters can easily cut our T-6500 Series (Type IV).

Answer:
Based on past history, Type II bid prices have come in significantly cheaper than Type IV bid prices. Current contract price is $0.82 for Type II and $1.26 for Type IV. This past winter, WSDOT did a comparison of Type II versus Type IV for shoulder mounted guide signs on green background guide signs. WSDOT staff concluded Type IV sheeting used for background sheeting was too bright as compared Type II. WSDOT policy is to continue using Type II sheeting on shoulder mounted guide signs.
4. Question:
Category H: "Type X" would be more appropriate if stated as "Type VIII, IX or XI". Color should be "Fluorescent Orange" in accordance with Approved Sheeting.
Answer:
See response above under Approved Sheeting.
End of Question and Answer Section



Contents/Index of original solicitation:  remove reference to 2.8 Management fee and 2.9 Contract sales report.  These points are covered in Appendix A, Master Contract Terms and Conditions. 
Note to bidder: This amendment need not be included in its entirety in a bid packet 
Authorizing Signatures

	For State of Washington:

Mark Roush, Contracts, Procurement & Risk Management
(360) 407-9311
Mark.Roush@des.wa.gov
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		Sign Sheeting

		Category		Sheeting Type		Approved Manufacturer & Sheeting Series

		A		I (All Colors)		Avery Dennison – Series T-1500

						Orafol Americas – Series 5700

						Nippon Carbide – Series 7100/8100

						3M – Series 3200/3260

		B		II (All Colors)		Nippon Carbide – Series  15000

		C		III (All Colors)		Avery Dennison – Series T-6500

						Orafol Americas – Series 5800/5810

						Orafol Americas – Series 5900/5930

						Nippon Carbide – Series N500

						Nippon Carbide – Series 94000

						3M – Series 3930

		D		IV (All Colors Except Fluorescent Orange)		Avery Dennison – Series T-6500

						Orafol Americas – Series 5900/5930

						Nippon Carbide – Series CRG 94000

						3M – Series 3930

		E		VIII (All Colors Except Fluorescent Orange)		Avery Dennison – Series T-7500

						Nippon Carbide – Series 92000

						3M – Series 3940

		F		IX (All Colors Except Fluorescent Orange/Fluorescent Yellow/Fluorescent Yellow-Green)		Avery Dennison – Series T-9500

						3M – Series 3990

		G		IX (Fluorescent Yellow/Fluorescent Yellow-Green)		Avery Dennison – Series T-9511/9513

						3M – Series 3980

		H		X (Fluorescent Orange)		Avery Dennison – Series 7500/9214/11514

						Nippon Carbide – Series 92847

						3M – Series 3924S/3980/4084

		I		Black Only		Avery Dennison – Series OL-3000

				All Colors-Except Black)		Avery Dennison - Series SC 900-xxx-O

				Non Reflective Sheeting (All Colors – Paper Backing)		Nippon Carbide – Series Hi-S Cal 5000M

						3M – Series 3650

		J		Non Reflective Sheeting (All Colors – Transparent Synthetic Backing)		3M – Series 7725

		K		Transparent Colored Film (All Colors)		Avery Dennison – Series OL-2000

						Nippon Carbide – Series 100

						3M – Series 1170C

		L		XI (All Colors Except Fluorescent Orange/Fluorescent Yellow/Fluorescent Yellow-Green)		Avery Dennison – Series T-11500

						3M – Series 4000

		M		XI (Fluorescent Yellow/Fluorescent Yellow-Green)		Avery Dennison – Series T-11511/11513

						3M – Series 4081/4083

		N		Anti-Graffiti Film		Avery Dennison – Series OL-1000

						Nippon Carbide – Hi-S Cal EF-40801

						3M – Series 1160
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